
 

 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION  

 

RÉSOLUTION 421-CA-6463 

 

concernant l’adoption du budget révisé du fonds de fonctionnement de l’Université du 

Québec en Outaouais pour l’exercice financier 2019-2020 

 
  

adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

quatre-cent-vingt-et-unième réunion tenue le lundi 2 décembre 2019 à 16 h 30, au pavillon 

Alexandre-Taché, 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, 

au local E-2300. 

 

 

ATTENDU l’article 56.5 a) du Règlement général de l’Université du Québec en 

Outaouais; 

 

ATTENDU la résolution 417-CA-6342 du conseil d’administration, en date du 

23 avril 2019, à l’effet d’adopter le budget du fonds de fonctionnement de l’Université du 

Québec en Outaouais, lequel budget couvre la période du 1er mai 2019 au 30 avril 2020; 

 

ATTENDU le processus de préparation budgétaire; 

 

ATTENDU la présentation, les explications et la recommandation du vice-recteur à 

l’administration et aux ressources; 

 

ATTENDU la recommandation du recteur à titre de président du comité du budget; 

 

ATTENDU l’avis favorable transmis au recteur par le comité exécutif lors de la séance du 

25 novembre 2019, tel qu’il appert à la résolution 430-CX-1975, concernant le budget 

révisé 2019-2020; 

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de madame Nadine Le Gal, appuyée par monsieur Michel Merleau, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

D’ADOPTER le budget révisé du fonds de fonctionnement de l’Université du Québec en 

Outaouais pour l’exercice financier 2019-2020 prévoyant des produits de 96 211,4 M$ et 

des charges de 96 892,3 M$; 

 

DE MODIFIER en conséquence la résolution 417-CA-6342 du conseil d’administration. 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  
 

 

Original signé par :  

____________________________________ 

André J. Roy 

Secrétaire général  

 

  



CONSEIL D’ADMINISTRATION  

 

RÉSOLUTION 421-CA-6464 

 

concernant l’adoption du budget révisé du fonds d’investissement de l’Université du 

Québec en Outaouais pour l’exercice financier 2019-2020 

 
  

adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

quatre-cent-vingt-et-unième réunion tenue le lundi 2 décembre 2019 à 16 h 30, au pavillon 

Alexandre-Taché, 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, 

au local E-2300. 

 

 

ATTENDU les articles 4 et 31 de la Loi sur l’Université du Québec et l’article 2 du 

Règlement général 4 : « Pouvoirs des instances statutaires »; 

 

ATTENDU l’article 56 du Règlement général de l’Université du Québec en Outaouais; 

 

ATTENDU le processus de révision budgétaire; 

 

ATTENDU la présentation et les explications du recteur et du vice-recteur à 

l’administration et aux ressources; 

 

ATTENDU la recommandation du recteur et celle du vice-recteur à l’administration et aux 

ressources; 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de monsieur Patrick Duguay, appuyée par monsieur Michel Merleau, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

D’ADOPTER le budget révisé du fonds d’investissement pour l’exercice 

financier 2019-2020 ci-dessous : 

 

 Enveloppe de réaménagement 574 000 $ 

 Enveloppe rénovation 2 987 000 $ 

  3 561 000 $ 

 Renouvellement du parc immobilier - enseignement 337 400 $ 

 Renouvellement du parc immobilier - recherche 100 400 $ 

 Développement des systèmes d’information 507 400 $ 

 Sécurité de l’information       82 900 $ 

  4 589 100 $ 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  
 

 

Original signé par :  

____________________________________ 

André J. Roy 

Secrétaire général  

 

  



CONSEIL D’ADMINISTRATION  

 

RÉSOLUTION 421-CA-6465 

 

concernant l’adoption de la liste des projets financés par le fonds d’investissement de 

l’Université du Québec en Outaouais pour l’exercice financier 2019-2020 

 

 
  

adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

quatre-cent-vingt-et-unième réunion tenue le lundi 2 décembre 2019 à 16 h 30, au pavillon 

Alexandre-Taché, 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, 

au local E-2300. 

 

 

ATTENDU les articles 4 et 31 de la Loi sur l’Université du Québec et l’article 2 du 

Règlement général 4 : « Pouvoirs des instances statutaires »; 

 

ATTENDU l’article 56 du Règlement général de l’Université du Québec en Outaouais; 

 

ATTENDU le processus de révision budgétaire; 

 

ATTENDU la présentation et les explications du recteur et du vice-recteur à 

l’administration et aux ressources; 

 

ATTENDU la recommandation du recteur et celle du vice-recteur à l’administration et aux 

ressources; 

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de madame Najat Kamal, appuyée par madame Louise Renaud Labrie, 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

D’ADOPTER la liste révisée des projets planifiés en immobilisations financés par le fonds 

d’investissement de l’Université du Québec en Outaouais pour l’exercice 

financier 2019-2020, et ce, tel que réparti dans les enveloppes suivantes : 

 

 Enveloppe de réaménagement 200 000 $ 

 Enveloppe de rénovation 1 815 494 $ 

 Résorption du déficit d’entretien accumulé 1 017 355 $ 

  3 032 849 $ 

 Renouvellement du parc immobilier - enseignement 832 910 $ 

 Renouvellement du parc immobilier - recherche -      $ 

 Développement des systèmes d’information 309 800 $ 

 Sécurité de l’information      40 000 $ 

  4 215 559 $ 

  Réserves requises pour les projets futurs 

 Enveloppe réaménagement  595 000 $ 

 Enveloppe rénovation 3 680 000 $ 

   4 275 000 $ 

 

Total engagé 8 490 559 $ 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  
 

 

Original signé par :  

____________________________________ 

André J. Roy 

Secrétaire général  



 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION  

 

RÉSOLUTION 421-CA-6466 

 

concernant les orientations budgétaires 2020-2021 

 
  

adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

quatre-cent-vingt-et-unième réunion tenue le lundi 2 décembre 2019 à 16 h 30, au pavillon 

Alexandre-Taché, 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, 

au local E-2300. 

 

 

ATTENDU le processus budgétaire 2020-2021; 

 

ATTENDU la recommandation du recteur; 

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de madame Céline Auclair, appuyée par monsieur Michel Merleau, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

D’ADOPTER les orientations budgétaires suivantes : 

 

 Viser l’équilibre budgétaire; 

 Poursuivre et conclure la réalisation du plan stratégique 2016-2020; 

 Assurer et maintenir l’accélération et le développement des nouveaux programmes 

particulièrement dans les domaines de la santé et des sciences au campus de Gatineau;  

 Poursuivre et soutenir le projet de consolidation immobilière du campus de Gatineau; 

 Soutenir le développement des activités d’enseignement et de recherche au campus de 

Saint-Jérôme; 

 Soutenir le développement de la formation à distance; 

 Encourager et supporter des initiatives de recherche visant l’obtention d’un 

financement externe; 

 Soutenir la campagne majeure de financement de la Fondation de l’UQO; 

 Soutenir l’Université dans le développement de sa mission régionale; 

 

pour la préparation du budget du fonds de fonctionnement pour l’exercice 

financier 2020-2021. 

 

 

ADOPTÉE À LA MAJORITÉ 
 

 

Original signé par :  

____________________________________ 

André J. Roy 

Secrétaire général  



 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION  

 

RÉSOLUTION 421-CA-6467 

 

concernant la modification au plan des effectifs 2019-2020 

 
  

adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

quatre-cent-vingt-et-unième réunion tenue le lundi 2 décembre 2019 à 16 h 30, au pavillon 

Alexandre-Taché, 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, 

au local E-2300. 

 

 

ATTENDU le plan des effectifs au 3 décembre 2019;  

 

ATTENDU la « situation budgétaire 2019-2020 et les orientations budgétaires 2019-2020 

de l’Université du Québec en Outaouais » présentées au conseil d’administration du 

3 décembre 2018; 

 

ATTENDU les explications du vice-recteur à l’administration et aux ressources; 

 

ATTENDU les discussions en séance. 

 

 

Sur proposition de madame Céline Auclair, appuyée par monsieur Vincent Bourgon, 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

D’ADOPTER les modifications au plan des effectifs pour l’année 2019-2020 comprenant 

les modifications suivantes : 

 

Au 3 décembre 2019 : 

 

1. d’abolir 0,8 poste bureau du personnel de soutien d’agente ou d’agent de soutien 

administratif à la gestion des études au Bureau du registraire à Gatineau; 

 

2. d’abolir un (1) poste bureau du personnel de soutien de secrétaire au Décanat des 

études à Gatineau; 

 

3. de créer un (1) poste bureau du personnel de soutien d’agente ou d’agent de soutien 

administratif à la gestion des études au Bureau du registraire à Gatineau; 

 

4. de créer un (1) poste bureau du personnel de soutien d’agente ou d’agent de soutien 

administratif à la gestion des études au Décanat des études à Gatineau. 

 

Au 9 décembre 2019 : 

 

1. d’abolir un (1) poste professionnel du personnel administratif de conseillère ou de 

conseiller en gestion des ressources humaines – affaires départementales au Décanat 

de la gestion académique à Gatineau; 
 

2. de créer un (1) poste professionnel du groupe professionnel d’attachée ou d’attaché 

d’administration au Décanat de la gestion académique à Gatineau. 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  
 

 

Original signé par :  

____________________________________ 

André J. Roy 

Secrétaire général  



 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION  

 

RÉSOLUTION 421-CA-6468 

 

concernant la nomination de l’auditeur externe pour l’exercice financier 2019-2020 

 
  

adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

quatre-cent-vingt-et-unième réunion tenue le lundi 2 décembre 2019 à 16 h 30, au pavillon 

Alexandre-Taché, 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, 

au local E-2300. 

 

 

ATTENDU le Règlement général 7 de l’Université du Québec : « Affaires concernant 

l’administration »; 

 

ATTENDU les articles 56.1 f) et 93.10 du Règlement général de l’Université du Québec 

en Outaouais; 

 

ATTENDU l’offre de services de la firme Deloitte inc.; 

 

ATTENDU la recommandation du comité d’audit; 

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de monsieur Michel Merleau, appuyée par madame Najat Kamal, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

DE NOMMER la firme Deloite inc. à titre d’auditeur externe de l’Université du Québec 

en Outaouais pour l’exercice financier 2019-2020. 

 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  
 

 

Original signé par :  

____________________________________ 

André J. Roy 

Secrétaire général  



 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION  

 

RÉSOLUTION 421-CA-6469 

 

concernant l’octroi d’un contrat de travaux à exécution sur demande d’entretien, de 

réparation et d’amélioration de systèmes mécaniques et de thermopompes des immeubles 

de l’Université du Québec en Outaouais 

 
  

adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

quatre-cent-vingt-et-unième réunion tenue le lundi 2 décembre 2019 à 16 h 30, au pavillon 

Alexandre-Taché, 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, 

au local E-2300. 

 

 

ATTENDU les articles 4 et 31 de la Loi sur l’Université du Québec et l’article 2 du 

Règlement général 4 : « Pouvoirs des instances statutaires »; 

 

ATTENDU l’article 56 du Règlement général de l’Université du Québec en Outaouais; 

 

ATTENDU le choix de l’Université du Québec en Outaouais de faire exécuter en 

sous-traitance les travaux à exécution sur demande d’entretien, de réparation et 

d’amélioration des systèmes mécaniques et de thermopompes des immeubles de 

l’Université du Québec en Outaouais; 

 

ATTENDU l’appel d’offres public paru sur le babillard électronique SEAO du 1er au 

18 novembre 2019; 

 

ATTENDU le rapport du comité d’évaluation concernant l’analyse des soumissions et la 

recommandation de retenir la proposition de l’entreprise Cumberland Mechanical Services Ltd.; 

 

ATTENDU la recommandation du vice-recteur à l’administration et aux ressources; 

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de monsieur Vincent Bourgon, appuyée par monsieur Patrick Duguay, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

D’OCTROYER le contrat de travaux sur demande pour l’entretien, la réparation et 

l’amélioration des systèmes mécaniques et de thermopompes des immeubles de 

l’Université du Québec en Outaouais à l’entreprise Cumberland Mechanical Services Ltd., 

au montant maximal de six cent cinquante mille dollars (650 0000 $ avant taxes) pour la 

durée du contrat incluant le renouvellement prévu. La période du contrat est de seize 

(16) mois, soit du 1er janvier 2020 au 30 avril 2021 avec la possibilité de le reconduire pour 

une (1) période additionnelle d’une année, suivant les dispositions du contrat à cet effet; 

 

DE MANDATER le vice-recteur à l’administration et aux ressources et le secrétaire 

général pour signer ledit contrat et y apporter toute modification jugée utile aux meilleurs 

intérêts de l’Université du Québec en Outaouais. 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  
 

 

Original signé par :  

____________________________________ 

André J. Roy 

Secrétaire général 



 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION  

 

RÉSOLUTION 421-CA-6470 

 

concernant la nomination d’un recteur par intérim de l’Université du Québec en Outaouais 

 
  

adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

quatre-cent-vingt-et-unième réunion tenue le lundi 2 décembre 2019 à 16 h 30, au pavillon 

Alexandre-Taché, 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, 

au local E-2300. 

 

 

ATTENDU l’article 38.1 de la Loi sur l’Université du Québec qui stipule qu’en cas 

d’absence ou d’empêchement du recteur ou de vacance de sa charge, l’Assemblée des 

gouverneurs désigne un des vice-recteurs pour le remplacer tant que dure son absence ou 

son empêchement ou jusqu’à ce que la charge soit comblée par le gouvernement;  

 

ATTENDU le décret gouvernemental 39-2015 daté du 28 janvier 2015 nommant monsieur 

Denis Harrisson à titre de recteur de l’Université du Québec en Outaouais (UQO) pour un 

premier mandat de cinq (5) ans à compter du 30 janvier 2015;   

 

ATTENDU que monsieur Denis Harrisson a signifié à la présidente de l’Université du 

Québec en juin dernier qu’il ne solliciterait pas un deuxième mandat à titre de recteur de 

l’UQO;   

 

ATTENDU le processus de consultation en vue de la désignation des chefs d’établissement 

tel que prévu au Règlement général 11 « Processus de consultation en vue de la désignation 

des chefs d’établissement » de l’Université du Québec;   

 

ATTENDU que le processus en vue de la désignation d’une rectrice ou d’un recteur de 

l’UQO est toujours en cours suite à la tenue de l’appel de candidatures;   

 

ATTENDU la nécessité de nommer une personne pour agir à titre de recteur par intérim 

de l’UQO à compter du 30 janvier 2020;   

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de monsieur Michel Merleau, appuyée par monsieur Vincent Bourgon, 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

DE RECOMMANDER à l’Assemblée des gouverneurs de désigner monsieur Denis 

Harrisson à titre de recteur par intérim de l’Université du Québec en Outaouais, à compter 

du 30 janvier 2020, et ce, jusqu’à l’entrée en fonction d’une nouvelle rectrice ou d’un 

nouveau recteur de l’Université du Québec en Outaouais;  

 

DE CRÉER le poste temporaire de vice-recteur exécutif, poste de cadre supérieur, et de 

nommer, si la présente recommandation est retenue par l’Assemblée des gouverneurs, 

monsieur Denis Harrisson à ce titre à compter du 30 janvier 2020, et ce, pour la durée de 

son intérim au poste de recteur de l’UQO. 

 

ADOPTÉE À LA MAJORITÉ 

 

 

Original signé par :  

____________________________________ 

André J. Roy 

Secrétaire général  



 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION  

 

RÉSOLUTION 421-CA-6471 

 

concernant le renouvellement de contrat et octroi de la sécurité d’emploi du directeur du 

Service des technologies de l’information 

 
  

adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

quatre-cent-vingt-et-unième réunion tenue le lundi 2 décembre 2019 à 16 h 30, au pavillon 

Alexandre-Taché, 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, 

au local E-2300. 

 

 

ATTENDU l’adoption du Protocole d’entente entre l’Université du Québec en Outaouais 

et l’Association des cadres de l’Université du Québec en Outaouais lors de la séance du 

conseil d’administration du 25 mai 2010; 

 

ATTENDU le Règlement général 6 : « Ressources humaines » de l’Université du Québec; 

 

ATTENDU le chapitre 6 : « Contrat d’un cadre » du protocole des cadres de l’Université 

du Québec en Outaouais; 

 

ATTENDU le chapitre 7 : « Sécurité d’emploi » du protocole des cadres de l’Université 

du Québec en Outaouais; 

 

ATTENDU le chapitre 11 : « Évaluation » du protocole des cadres de l’Université du 

Québec en Outaouais; 

 

ATTENDU l’échéance du contrat de monsieur Martin Thibert le 31 mai 2020; 

 

ATTENDU la recommandation favorable du vice-recteur à l’administration et aux 

ressources; 

 

ATTENDU les explications du vice-recteur à l’administration et aux ressources; 

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de monsieur Yves Dupont, appuyée par madame Sylvie B. de Grosbois, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

DE RENOUVELER le contrat de cadre de monsieur Martin Thibert et ainsi lui reconnaître 

la sécurité d’emploi prévue au chapitre 7 du protocole d’entente entre l’Université et 

l’Association des cadres à compter du 1er juin 2020; 

 

DE RENOUVELER l’affectation de monsieur Martin Thibert au poste de directeur du 

Service des technologies de l’information. 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  
 

 

Original signé par :  

____________________________________ 

André J. Roy 

Secrétaire général  



 

 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION  

 

RÉSOLUTION 421-CA-6472 

 

concernant l’appui aux demandes de subventions de l’UQO au Fonds Vert de la Ville de 

Gatineau 

 
  

adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

quatre-cent-vingt-et-unième réunion tenue le lundi 2 décembre 2019 à 16 h 30, au pavillon 

Alexandre-Taché, 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, 

au local E-2300. 

 

 

ATTENDU l’adoption par le conseil d’administration du Plan stratégique 2016-2020 de 

l’UQO, incluant le projet Vers un campus vert (résolution 394-CA-6018);  

 

ATTENDU l’adoption par le conseil d’administration de la nouvelle Politique de 

développement durable proposée par le comité de travail du projet Vers un campus vert 

(résolution 418-CA-6397);   

 

ATTENDU l’embauche d’une coordonnatrice du développement durable au Rectorat, 

notamment pour mettre en place diverses initiatives concrètes en matière de développement 

durable aux divers campus de l’UQO et soumettre des demandes de subventions auprès de 

divers organismes afin de nous permettre de réaliser des actions environnementales de plus 

grande envergure;   

 

ATTENDU l’appel de projets du Fonds vert de la Ville de Gatineau qui prend fin le 

2 décembre 2019 et qui permet aux organismes publics de bénéficier d’une aide financière 

pour mettre sur pied des projets structurants, des projets de sensibilisation ou des études de 

faisabilité visant à améliorer ou à protéger la qualité de l’environnement;   

 

ATTENDU que l’UQO, par l’entremise du comité de travail du projet Vers un campus 

vert, priorise la mise en place des trois projets soumis au Fonds vert de la Ville de Gatineau; 

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de monsieur Denis Harrisson, appuyée par madame Najat Kamal, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

D’APPUYER les trois projets de l’UQO déposés au Fonds vert de la Ville de Gatineau;  

 

DE MANDATER le recteur pour signer tout engagement relatif à ces projets. 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  
 

 

Original signé par :  

____________________________________ 

André J. Roy 

Secrétaire général  



 

 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION  

 

RÉSOLUTION 421-CA-6473 

 

concernant l’adoption d’un protocole d’entente avec la Ville de Gatineau relativement au 

terrain de soccer/football de l’Université du Québec en Outaouais 

 
  

adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

quatre-cent-vingt-et-unième réunion tenue le lundi 2 décembre 2019 à 16 h 30, au pavillon 

Alexandre-Taché, 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, 

au local E-2300. 

 

 

ATTENDU les articles 4 et 31 de la Loi sur l’Université du Québec et l’article 2 du 

Règlement général 4 : « Pouvoirs des instances statutaires »; 

 

ATTENDU l’article 56 du Règlement général de l’Université du Québec en Outaouais; 

 

ATTENDU la volonté de l’Université du Québec en Outaouais de favoriser l’accès à cet 

équipement à la population de Gatineau; 

 

ATTENDU la volonté de la Ville de Gatineau de gérer les installations et son engagement 

à verser à l’Université du Québec en Outaouais le coût total pour le remplacement de la 

surface synthétique et du système d’éclairage; 

 

ATTENDU la volonté des parties à mettre par écrit leur entente de partenariat; 

 

ATTENDU la recommandation du vice-recteur à l’administration et aux ressources; 

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de monsieur Patrick Duguay, appuyée par monsieur Michel Merleau, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

D’ADOPTER le protocole d’entente avec la ville de Gatineau relativement au terrain de 

soccer/football de l’Université du Québec en Outaouais, pour la période du 

16 novembre 2019 au 15 novembre 2034; 

 

DE MANDATER le vice-recteur à l’administration et aux ressources et le secrétaire 

général à signer, au nom de l’Université du Québec en Outaouais, ladite entente. 

 

 

ADOPTÉE À LA MAJORITÉ 
 

 

Original signé par :  

____________________________________ 

André J. Roy 

Secrétaire général  



 

 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION  

 

RÉSOLUTION 421-CA-6474 

 

concernant la dénomination du Module des sciences de la santé 

 
  

adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

quatre-cent-vingt-et-unième réunion tenue le lundi 2 décembre 2019 à 16 h 30, au pavillon 

Alexandre-Taché, 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, 

au local E-2300. 

 

 

ATTENDU le développement de programmes de l’UQO dans le domaine des sciences de 

la santé;  

 

ATTENDU que les programmes rattachés au Module des sciences de la santé sont 

exclusivement du domaine des sciences infirmières;  

 

ATTENDU la résolution du conseil de module du Module des sciences de la santé;  

 

ATTENDU la résolution de l’assemblée départementale du Département des sciences 

infirmières;  

 

ATTENDU la résolution de la commission des études; 

 

ATTENDU qu’une nouvelle structure administrative visant l’accueil des futurs 

programmes en sciences de la santé est présentement en élaboration;  

 

ATTENDU les explications du vice-recteur à l’enseignement, à la recherche et à la 

création; 

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de monsieur Vincent Bourgon, appuyée par monsieur Vincent Boutonnet, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

DE DÉCLARER que la dénomination du Module des sciences de la santé soit remplacée 

partout dans les règlements, politiques, codes, directives, procédures, conventions 

collectives ou autres documents de même nature par la nouvelle dénomination de Module 

des sciences infirmières; 

 

DE RENDRE cette modification effective immédiatement; 

 

D’APPROUVER la modification de la dénomination du Module des sciences de la santé 

pour « Module des sciences infirmières ». 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  
 

 

Original signé par :  

____________________________________ 

André J. Roy 

Secrétaire général  



 

 

…2 

 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION  

 

RÉSOLUTION 421-CA-6475 

 

concernant le projet de répartition des postes de professeur par département, par site de 

travail et par secteur disciplinaire pour l’année 2020-2021 

 
  

adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

quatre-cent-vingt-et-unième réunion tenue le lundi 2 décembre 2019 à 16 h 30, au pavillon 

Alexandre-Taché, 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, 

au local E-2300. 

 

 

ATTENDU l’article 8 de la Convention collective des professeures et professeurs de 

l’Université du Québec en Outaouais concernant la répartition des postes de professeur; 

 

ATTENDU la politique générale de répartition des postes de professeur en vigueur; 

 

ATTENDU que le nombre de postes découlant de l’application de la clause 8.07 de la 

convention collective est de 255 pour l’année 2020-2021; 

 

ATTENDU le document « Répartition des postes de professeur 2020-2021 – Principes 

directeurs » préparé par le vice-recteur à l’enseignement, à la recherche et à la création et 

discuté avec les directeurs de département aux fins de l’exercice de répartition des postes 

de professeur pour l’année 2020-2021; 

 

ATTENDU que le vice-recteur à l’enseignement, à la recherche et à la création et les 

directeurs de département ont convenu de discuter du projet préliminaire de répartition des 

postes de professeur pour 2020-2021 sur la base de ces principes directeurs; 

 

ATTENDU l’expression des besoins des départements en matière de ressources 

professorales pour l’année 2020-2021; 

 

ATTENDU les calculs menant au projet de répartition théorique des postes de professeur 

par département et par site de travail pour l’année 2020-2021; 

 

ATTENDU les discussions entre le vice-recteur à l’enseignement, à la recherche et à la 

création et les directeurs de département relativement au projet préliminaire de répartition 

des postes de professeur par département, par site de travail et par secteur disciplinaire pour 

l’année 2020-2021; 

 

ATTENDU les enjeux en lien avec l’agrément des programmes au Département de travail 

social; 

 

ATTENDU la résolution 363-CE-2906 amendant le projet de répartition des postes de 

professeur par département, par site de travail et par secteur disciplinaire pour 

l’année 2020-2021 en recommandant le maintien de 259 postes de professeurs; 

 

ATTENDU les explications du vice-recteur à l’enseignement, à la recherche et à la 

création; 

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de madame Sylvie B. de Grosbois, appuyée par madame Chrystine 

Loriaux, 

 

 

 

 



 

 

 

- 2 - 

 

2 

 

 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION  

 

RÉSOLUTION 421-CA-6475 

 

concernant le projet de répartition des postes de professeur par département, par site de 

travail et par secteur disciplinaire pour l’année 2020-2021 

 
  

adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

quatre-cent-vingt-et-unième réunion tenue le lundi 2 décembre 2019 à 16 h 30, au pavillon 

Alexandre-Taché, 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, 

au local E-2300. 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

 

D’ADOPTER la répartition des postes de professeurs par département, par site de travail 

et par secteur disciplinaire avec le nombre total de 255 postes pour l’année 2020-2021, tel 

que présenté initialement à la commission des études du 14 novembre 2019;  

 

D’AUTORISER le vice-recteur à l’enseignement, à la recherche et à la création à effectuer 

en cours d’année, le cas échéant, toute modification à la répartition par secteur disciplinaire 

des postes de professeur. 

 

 

ADOPTÉE À LA MAJORITÉ 
 

 

Original signé par :  

____________________________________ 

André J. Roy 

Secrétaire général  



RÉPARTITION DES POSTES POUR LE 1 ER MAI 2020- VERSION DU 4 NOVEMBRE 2019 

Répartition par département, par site de travail et par secteur disciplinaire 2020-2021 
Selon l'état des postes de professeurs au 18 septembre 2019 

Département des sciences administratives 

40 postes intégrés Gatineau Ll_aint-Jérôme 

Management 

Julie Bérubé 
Ana-Maria Davila-Gomez 

Emmanuelle de Verlaine 
Marie-Laure Dioh 
André Durivage 

Alice Friser 
Jacgues-Bernard Gauthier 
Rhizlane Hamouti 
Michelle Harbour 

Véronigue Le Gall 
Véronique Nabelsi 
Martin X. Noël 
Daniel Pelletier 
Larisa V. Shavinina 
Jan Saint-Macary 

Droit 

Nathalie Blais 
Marie-Neige Laperrière 
Mark Toufayan 

Finance et économie 

Tarcisio Barroso Da Graça 
Salma Ben Amor 
Christian Calmès 
Céline Gauthier 
Mane! Kammoun 
Juan Salazar 
Djerry Charli Tandja Mbianda 
David Tessier 
Li Yan 

Opérations et information 

Sébastien Azondékon 
Saïd Boukendour 
Jaoua_d_ Paoudi 
Stéphane Gagnon 
Hamdjatou Kane 
lamas Michel Koplyay 
Annick Lambert 
Pierre-Paul Morin 

Hamed Motaghi 

Marketing 

Jean-Pierre Lévy Mangin 
Anna Margulis 
Martin Savard 
lssam Telahi_g_ue 

Adoptée par le conseil d'administration le 2 décembre 2019 

: Effective : 
1 Visée 1 

1 Visée 
~ffective 

Effective : 
Visée 1 

Visée 1 

Effective : 

1 Visée 1 

: Effective : 

11 

1 

4 

11 4 

• • • • • • • • • • • • • • • 
3 0 
3 0 

• • • 
6 

1 

3 

6 3 

• • • • • • • • • 
8 

1 

1 
8 1 

• • • • • • • • • 
2 

1 

2 
2 2 

• • • • 



RÉPARTITION DES POSTES POUR LE lER MAI 2020-VERSION DU 4 NOVEMBRE 2019 

Répartition par département, par site de travail et par secteur disciplinaire 2020-2021 
Selon l'état des postes de professeurs au 18 septembre 2019 

Département de relations industrielles 

17 postes intégrés Gatineau 1 Saint-Jérôme 

Gestion des ressources humaines et psychologie du travail Visée 7 0 

Effective 7 0 

Lucie Côté • 
Roland Foucher • 
Eric Gasselin • 
Murielle Laberge • 
Martin Lauzier • 
Renée Michaud • 
Igor Volkov • 
Marché du travail et politiques publiques du travail Visée 3 0 

Effective 3 0 

Sa mir Amine • 
Ali Béjaoui • 
Vincent Chandler • 
Relations du travail, syndicalisme et sociologie du travail Visée 5 0 

Effective 5 0 

Guy Bellemare • 
Louise Boivin • 
Marie: Pierre Boucher • 
Julie Bourgault • 
Jean-François Tremblay • 
Santé et sécurité au travail Visée 2 0 

Effective 2 0 

Jessica Riel • 
Valérie Lederer • 

Adoptée par le conseil d'administration le 2 décembre 2019 



RÉPARTITION DES POSTES POUR LE 1 ER MAI 2020- VERSION DU 4 NOVEMBRE 2019 

Répartition par département, par site de travail et par secteur disciplinaire 2020-2021 
Selon l'état des postes de professeurs au 18 septembre 2019 

Département de sciences comptables 

13 postes intégrés Gatineau 1 Saint-Jérôme 

Comptabilité et contrôle de gestion Visée 1 1 

Effective 1 1 

Raef Gouiaa • 
1 l].oste non comblé • 
Comptabilité financière Visée 3 1 

Effective 4 1 

Michel B1anchette1 (départ à la retraite 01.01.2020) • 
Abderrahmane Djaballah • 
Muriel Dufour • 
Joseph Félix Zogning Nguimeya • 
1 poste non comblé • 
Fiscalité 1 Visée 

1 

2 

1 

1 
: Effective 2 1 

1 Brigitte Alep_in • 
André E. Labelle • 
Guy Goulet • 
Certification 

1 Visée 

1 

3 0 
: Effective 3 0 

Mario Malouin (professeur invité) • 
Nabil Messabia • 
Isabelle Thériault • 
lnterdisci~linarité en Sciences comptables Visée 1 0 

Effective 1 0 
Véronique Plouffe • 

1 Au départ à 1~ retraite de Michel Blanchette, le poste sera aboli 

Adoptée par le conseil d'administration le 2 décembre 2019 



RÉPARTITION DES POSTES POUR LE 1 ER MAI 2020-VERSION DU 4 NOVEMBRE 2019 

Répartition par département, par site de travail et par secteur disciplinaire 2020-2021 
Selon l'état des postes de professeurs au 18 septembre 2019 

Département des sciences de l'éducation 

32 postes intégrés Gatineau 1 Saint-Jérôme 

Administration scolaire Visée 2 0 

Effective 2 0 

Éliane Dulude. • 
Andréanne Gélinas-Proulx • 
Formation pr~tique Visée 1 1 

Effective 1 1 

Mylène Leroux • 
Isabelle Vivegnis • 
Didactique des mathématiques Visée 2 0 

Effective 2 0 

Nathalie Anwandter-Cuellar • 1 
Jean-Claude Boyer • 
Didactique du français 1 Visée 3 

1 

1 
: Effective 3 1 

Judith Émery-Bruneau • 
~'tlvie Marcotte • 
Martine Peters • 
François Vincent • 
Didactique des sciences humaines Visée 1 1 

Effective 1 1 

Vincent Boutonnet • 
Chantal Dér}". • 
Didactique des sciences et technologie Visée 1 1 

Effective 1 1 
Marco Barroca-Paccard • 
Sandrine Turcotte • 
Éducation préscolaire Visée 1 1 

Effective 1 1 

[ Joh;rnne Ai:1ril • 
Joanne Lehrer • 
Adaptation scolaire et orthodidactique Visée 5 2 

Effective 5 2 

1 Judith Beaulieu • 
Julie Bergeron • 
Alain Cadieux ' • 
Geneviève Lessard • 
André C. Moreau • 
Ruth Philion • 
Elena Polotskaia-Arkhipova • 
Théories et fondements en sciences de l'éducation 

1 Visée 5 3 

: Effective 5 3 
Paul R. Carr • 
Stéphanie Demers • 
Sylvie Fontaine • 
Catherine Lanaris • 
David Lefrançois • 
Christelle Robert-Maza)".e • 
Jérôme St-Amand • 
Jérémie Verner-Filion • 
Arts visuels et musique 

1 Visée 1 

1 

0 
: Effective 1 0 

Catherine Nadon • 

Adoptée par le 'conseil d'administration le 2 décembre 2019 



RÉPARTITION DES POSTES POUR LE 1 ER MAI 2020- VERSION DU 4 NOVEMBRE 2019 

Répartition par département, par site de travail et par secteur disciplinaire 2020-2021 
Selon l'état des postes de professeurs au 18 septembre 2019 

École multidisciplinaire de l'image 

10 postes intégrés Gatineau 1 Saint-Jérôme 

Arts visuels 
1 Visée 2 0 

~ffective 2 0 

Sophie Bélair-Clément • 
Pavel Pavlov • 
Bande dessinée 

1 Visée 

1 

2 

1 

0 

Effective 2 0 

Mario Beaulac • 
Sylvain Lema~ • 
Design graphique 1 Visée 3· 0 

Effective 3 0 

Jean-François Lacombe • 
Jérôme Vogel · • 
Valérie Yobé • 
Muséologie et patrimoines Visée 3 0 

Effective 3 0 

Mélanie Boucher • 
Nada Guzin Lukic • 
Eric Langlois • 

Adoptée par le ,conseil d'administration le 2 décembre 2019 



RÉPARTITION DES POSTES POUR LE leR MAI 2020-VERSION DU 4 NOVEMBRE 2019 

Répartition par département, par site de travail et par secteur disciplinaire 2020-2021 
Selon l'état des postes de professeurs au 18 septembre 2019 

Département d'études langagières 

6 postes intégrés 

Études langagières 

Natalia Dankova 
Marie-Jasée Goulet 
Bernadette Kàssi 
Michèle Laliberté 
lulia Mihalache 
Madeleine St~atford 

Adoptée par le conseil d'administration le 2 décembre 2019 

Visée 

Effective 

Gatineau 1 Saint-Jérôme 

1 

6 

1 

0 

6 0 

• • • • • • 



RÉPARTITION DES POSTES POUR LE 1 ER MAI 2020- VERSION DU 4 NOVEMBRE 2019 

Répartition par département, par site de travail et par secteur disciplinaire 2020-2021 
· Selon l'état des postes de professeurs au 18 septembre 2019 

Département d'informatique et d'ingénierie 

20 postes intégrés 

Informatique 

Omar Abdul Wahab 
Kamel Adi 
Mohand Saïd Allili 
llham Benyahia 
Ana-Maria Cretu 
Jurek Czyzowicz 
Alan Davoust 
Pericles De Lima Sobreira 2 (fin de contrat -30.04.2020) 

Luigi Logrippo 
Rokia Missaoui 
Andrzej Pelc 

Génie 

Nadia Baaziz 
Soulaimane Berkane 
Wojtek J. Bock 

Tinko Eftimov 
Karim El Guemhioui 
Michael L. Korwin-Pawlowski 

Ahmed Lakhssassi 
Frédéric Lesage 
Taheri Shamsodin 
Larbi Talbi 

2 À la fin du contrat, le poste sera aboli 

Adoptée par le conseil d' administration le 2 décembre 2019 

Gatineau 

10 
11 

• • • • • • • • • • • 
10 
10 

• • • • • • • • • • 

Saint-Jérôme 

0 

0 

0 

0 



RÉPARTITION DES POSTES POUR LE 1 ER MAI 2020- VERSION DU 4 NOVEMBRE 2019 

Répartition par département, par site de travail et par secteur disciplinaire 2020-2021 
Selon l'état des postes de professeurs au 18 septembre 2019 

Département de psychoéducation et de psychologie 

38 postes intégrés Gatineau 1 Saint-Jérôme 

Psychoéduca~ion Visée 11 11 

Effective 11 12 

Annie Aimé • 
Karine Baril • 
Annie Bérubé • 
Carl Bouchard • 
Marie-Ève Clément • 
Sylvain Coutu • 
Amélie Couvrette • 
Diane Dubeau • 
g ~ehanie Fecteau • 
Claudine Jacques • 
Vicky Lafantaisie • 
Line LeBlanc • 
Christoehe Maïano • 
Claude Louise Normand • 
Geneviève Parent • 
Geneviève Piché • 
Marie-Claude Salvas • 
Geneviève Tardif • 
Kristel Tardif-Grenier • 
Dominique Trottier • 
Aude Villatte de Peufeilhoux • 
1 p_oste non comblé3 • 
1 poste non comblé • 
Psychologie 

1 Visée 

1 

16 

1 

0 
Effective 16 0 

Caroline Blais · • 
Stéphane Bou'chard • 
Stéphanie Cormier • 
Michel Dugas . • 
Daniel Fiset • 
Geneviève Forest • 
Julie Gasselin • 
Isabelle Green-Demers • 
Paul Samuel Greenman • 
Sébastien Larochelle • 
Sébastien Normand • 
Patrice Renaud • 
Monique Séguin • 
Magdalena Zdebik • 
1 poste non comblé • 
1 poste non comblé • 

3 Poste aboli 

Adoptée par le ,conseil d'administration le 2 décembre 2019 



RÉPARTITION DES POSTES POUR LE 1 ER MAI 2020- VERSION DU 4 NOVEMBRE 2019 

Répartition par département, par site de travail et par secteur disciplinaire 2020-2021 
Selon l'état des postes de professeurs au 18 septembre 2019 

Département des sciences infirmières 

28 postes intégrés Gatineau 1 Saint-Jérôme 

Fondements de l'intervention infirmière Visée 3 7 

Effective 3 7 

Aurélie Baillot • 
Bogdan Balan • 
Monique Benoit • 
Sylvain Brousseau • 
Assumpta Nd~ngeyingoma • 
1:Ysane Paguette • 
Annie Rioux-Dubois • 
Orissa Sia • 
Eric Tchouaket Nguemeleu • 
Chantal Verdon • 
Intervention infirmière 1 Visée 

1 

5 

1 

11 

~ffective 5 11 -
Louise Bélanger • 
Sylvie Charette • 
Karina Daigle • 
Francine de Montigny • 
Roseline Galipeau • 
Christine Gervais • 
Valérie Lebel • 
Lucie Lemelin • 
Mahmoud Nadar • 
Evy A. Nazon • 
Pierre Pariseau-Legault • 
Fanny Robichaud • 
Isabelle St-Pierre • 
Dominique Therrien • 
1 poste non comblé • 
Intervention infirmière - formation pratique Visée 1 1 

Effective 1 1 

Isabelle Savard • 
Gestion des soins infirmiers Visée 1 1 

Effective 1 1 

[ caroline Longi:iré • 
1 poste non comblé • 

Adoptée par le conseil d'administration le 2 décembre 2019 



RÉPARTITION DES POSTES POUR LE 1 ER MAI 2020- VERSION DU 4 NOVEMBRE 2019 

Répartition par département, par site de travail et par secteur disciplinaire 2020-2021 
Selon l'état des postes de professeurs au 18 septembre 2019 

Département de travail social 

20 postes intégrés Gatineau 1 Saint-Jérôme 

Fondements sociologiques du travail social et méthodologie de Visée 4 2 

la recherche 1 Effective 4 2 
1 

François Aubry • 
Kheira Belhadj-ziane • 
Mélanie Bourgue • 
Denyse Côté • 
Célyne Lalande • 
Nathalie St-Amour • 
Organisation communautaire Visée 2 1 

Effective 2 1 

Denis Bourque • 
Dominic Foisy • 
Isabelle Marchand • 
Intervention psychosociale Visée 4 5 

Effective 4 5 
Dave Blackburn • 
Grace Chammas • 
Jos~e Çhénard • 
Isabel Côté • 
Annie Devault • 
Josée Grenier • 
Geneviève Pagé • 
Sylvie Thibault • 
.1. eoste non comblé • 
Travail social de groupe Visée 1 1 

Effective 1 1 
Christiane Guay • 
Marie.~JoëUe_Robichaud • 

Adoptée par le conseil d'administration le 2 décembre 2019 



RÉPARTITION DES POSTES POUR LE 1 ER MAI 2020-VERSION DU 4 NOVEMBRE 2019 

R~partition par département, par site de travail et par secteur disciplinaire 2020-2021 
Selon l'état des postes de professeurs au 18 septembre 2019 

Département des sciences sociales 

19 postes intégrés 

Communication 
' 

Aimé-Jules Bizimana 

Caroline Caron 
Ndiaga Loum 
Karoline Tru ch on 

Développement international 

Marc-André ~nzueto 
Dimitri della Faille de Leverghem 

Géographie 

Mathieu Charron 
Mario Gauthier 

Histoire 

Michel Filion 
1 

' Martin Laberge 

Sciences économiques 

Anyck Dauphin 
Mathieu Perron-Dufour 

Sciences politiques 

Guy Chiasson 

Thomas Collombat 
Paul Leduc Browne 

Sociologie 

Louise Briand , 
Brieg Capitaine 

Karine Gentelet 
Audrey Rousseau 
1 poste non comblé 4 

4 Poste aboli 

Adoptée par le ,consei l d'administration le 2 décembre 2019 

Visée 

Effective 

Visée 

Effective 

Visée 

Effective 

Visée 

Effective 

Visée 

Effective 

Gatineau 

4 

4 

• • • • 
2 

2 

• • 
2 

2 

• • 
2 

2 

• • 
2 

2 

• • 
3 

3 

• • • 
4 

5 

• • • • • 

Saint-Jérôme 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



RÉPARTITION DES POSTES POUR LE 1 ER MAI 2020- VERSION DU 4 NOVEMBRE 2019 

Répartition par département, par site de travail et par secteur disciplinaire 2020-2021 
Selon l'état des postes de professeurs au 18 septembre 2019 

Département des sciences naturelles 

12 postes intégrés+ 1 poste sous octroi 

Sciences naturelles 

Clément Chion (professeur sous octroi) 
Sylvain Delagrange 
Frédérik Doyon 
Jérôme Dupras 
Angélique Dupuch 
Serge Lavoie '. 
François Lorenzetti 
Audrey Maheu 
Christian Messier 
Philippe Nolet 
David Rivest 
Yann Surget-Groba 
Karine Turgeon 

Adoptée par le conseil d'administration le 2 décembre 2019 

Gatineau L Saint-Jérôme 

Visée 

1 

12 

1 

0 
Effective 12 0 

• • • • • • • • • • • • 



 

 

 

RÉSOLUTION CONFIDENTIELLE 
 

CONSEIL D’ADMINISTRATION  

 

RÉSOLUTION 421-CA-6476 

 

résolution confidentielle 

 
  

adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

quatre-cent-vingt-et-unième réunion tenue le lundi 2 décembre 2019 à 16 h 30, au pavillon 

Alexandre-Taché, 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, 

au local E-2300. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Original signé par :  

____________________________________ 

André J. Roy 

Secrétaire général  



 

 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION  

 

RÉSOLUTION 421-CA-6477 

 

concernant l’embauche d’une professeure régulière au Département de travail social 

 
  

adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

quatre-cent-vingt-et-unième réunion tenue le lundi 2 décembre 2019 à 16 h 30, au pavillon 

Alexandre-Taché, 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, 

au local E-2300. 

 

 

ATTENDU l’affichage d’un poste de professeur régulier dans le domaine de l’intervention 

psychosociale; 

 

ATTENDU le rapport du comité de sélection en date du 11 octobre 2019; 

 

ATTENDU l’extrait No 1174 de la 250e réunion de l’assemblée départementale du 

Département de travail social tenue le 4 novembre 2019 recommandant l’embauche de 

madame Audrey-Anne Dumais Michaud;  

 

ATTENDU le curriculum vitae de madame Audrey-Anne Dumais Michaud; 

 

ATTENDU la liste de cours de la banque de cours du domaine de compétence de la 

candidate;  

 

ATTENDU les explications du vice-recteur à l’enseignement, à la recherche et à la 

création; 

 

ATTENDU les discussions en séance;   

 

 

Sur proposition de madame Louise Briand, appuyée par madame Céline Auclair, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

D’EMBAUCHER madame Audrey-Anne Dumais Michaud à titre de professeure 

régulière au secteur disciplinaire « intervention psychosociale » au Département de travail 

social, au site de travail Saint-Jérôme, pour la période débutant le 1er janvier 2020 et se 

terminant le 30 avril 2022; 

 

DE MANDATER le vice-recteur à l’enseignement, à la recherche et à la création pour 

procéder à l’embauche de madame Audrey-Anne Dumais Michaud. 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  
 

 

Original signé par :  

____________________________________ 

André J. Roy 

Secrétaire général  



 

 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION  

 

RÉSOLUTION 421-CA-6478 

 

concernant l’embauche d’une professeure suppléante au Département des sciences de 

l’éducation 

 
  

adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

quatre-cent-vingt-et-unième réunion tenue le lundi 2 décembre 2019 à 16 h 30, au pavillon 

Alexandre-Taché, 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, 

au local E-2300. 

 

 

ATTENDU l’affichage d’un poste de professeur suppléant dans le domaine de 

l’administration scolaire; 

 

ATTENDU le rapport du comité de sélection en date du 6 novembre 2019; 

 

ATTENDU la résolution UQO-DSE-19-214-1590 de la 214e réunion de l’assemblée 

départementale du Département des sciences de l’éducation tenue le 20 novembre 2019 

recommandant l’embauche de madame Émilie Deschênes;  

 

ATTENDU le curriculum vitae de madame Émilie Deschênes; 

 

ATTENDU la liste de cours de la banque de cours du domaine de compétence de la 

candidate;  

 

ATTENDU les explications du vice-recteur à l’enseignement, à la recherche et à la 

création; 

 

ATTENDU les discussions en séance;   

 

 

Sur proposition de madame Louise Briand, appuyée par monsieur Vincent Bourgon, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

D’EMBAUCHER madame Émilie Deschênes à titre de professeure suppléante au secteur 

disciplinaire « administration scolaire » au Département des sciences de l’éducation, au site 

de travail Saint-Jérôme, pour la période débutant le 1er janvier 2020 et se terminant le 

31 décembre 2021; 

 

DE MANDATER le vice-recteur à l’enseignement, à la recherche et à la création pour 

procéder à l’embauche de madame Émilie Deschênes. 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  
 

 

Original signé par :  

____________________________________ 

André J. Roy 

Secrétaire général  



 

 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION  

 

RÉSOLUTION 421-CA-6479 

 

concernant l’embauche d’un professeur suppléant au Département des sciences de 

l’éducation 

 
  

adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

quatre-cent-vingt-et-unième réunion tenue le lundi 2 décembre 2019 à 16 h 30, au pavillon 

Alexandre-Taché, 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, 

au local E-2300. 

 

 

ATTENDU l’affichage d’un poste de professeur suppléant dans le domaine de la 

didactique des mathématiques au primaire; 

 

ATTENDU le rapport du comité de sélection en date du 4 novembre 2019; 

 

ATTENDU la résolution UQO-DSE-19-214-1589 de la 214e réunion de l’assemblée 

départementale du Département des sciences de l’éducation tenue le 20 novembre 2019 

recommandant l’embauche de monsieur Mathieu Thibault;  

 

ATTENDU le curriculum vitae de monsieur Mathieu Thibault; 

 

ATTENDU la liste de cours de la banque de cours du domaine de compétence du candidat;  

 

ATTENDU les explications du vice-recteur à l’enseignement, à la recherche et à la 

création; 

 

ATTENDU les discussions en séance;   

 

 

Sur proposition de monsieur Patrick Duguay, appuyée par monsieur Vincent Bourgon, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

D’EMBAUCHER monsieur Mathieu Thibault à titre de professeur suppléant au secteur 

disciplinaire « didactique des mathématiques » au Département des sciences de 

l’éducation, au site de travail Saint-Jérôme, pour la période débutant le 1er janvier 2020 et 

se terminant le 31 décembre 2021; 

 

DE MANDATER le vice-recteur à l’enseignement, à la recherche et à la création pour 

procéder à l’embauche de monsieur Mathieu Thibault. 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  
 

 

Original signé par :  

____________________________________ 

André J. Roy 

Secrétaire général  



 

 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION  

 

RÉSOLUTION 421-CA-6480 

 

concernant le projet de mobilité des étudiantes et des étudiants entre les campus de 

Gatineau et de Saint-Jérôme 

 
  

adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

quatre-cent-vingt-et-unième réunion tenue le lundi 2 décembre 2019 à 16 h 30, au pavillon 

Alexandre-Taché, 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, 

au local E-2300. 

 

 

ATTENDU la résolution 363-CE-2921 de la 363e réunion de la commission des études, 

tenue le 14 novembre 2019 concernant le projet de mobilité des étudiantes et des étudiants 

entre les campus de Gatineau et de Saint-Jérôme;  

 

ATTENDU les demandes exprimées par les étudiants quant à l’opportunité de suivre des 

cours hors du campus d’admission; 

 

ATTENDU que l’offre de cours aux campus de Saint-Jérôme et au Pôle universitaire Paul 

Gérin-Lajoie (PUPGL) est moindre comparativement à celle du campus de Gatineau; 

 

ATTENDU que le Régime des études de premier cycle et le Règlement des études de cycles 

supérieurs ne proposent aucun encadrement en matière de mobilité étudiante intercampus;   

 

ATTENDU les discussions avec la vice-rectrice au développement du campus de Saint-

Jérôme, le vice-recteur à l’enseignement, à la recherche et à la création, le registraire, les 

directeurs de module et de départements et la doyenne des études; 

 

ATTENDU le besoin d’encadrer la mobilité étudiante intercampus selon une procédure 

formelle; 

 

ATTENDU le projet de mobilité étudiante intercampus présenté; 

 

ATTENDU les explications du vice-recteur à l’enseignement, à la recherche et à la 

création;   

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de madame Nadine Le Gal, appuyée par monsieur Vincent Bourgon, 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

 D’APPUYER le projet de mobilité des étudiantes et des étudiants entre les campus de 

Gatineau et de Saint-Jérôme selon la procédure prescrite; 

 

 D’APPROUVER le projet de mobilité intercampus de la présente proposition aux 

inscriptions des trimestres d’été, d’automne et d’hiver, et ce, à compter du trimestre 

d’hiver 2020. 

 

ADOPTÉE À LA MAJORITÉ 
 

 

Original signé par :  

____________________________________ 

André J. Roy 

Secrétaire général  



 

 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION  

 

RÉSOLUTION 421-CA-6481 

 

concernant le projet de report de l’ouverture du programme de deuxième cycle en 

méthodologie de la recherche en santé et services sociaux 

 
  

adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

quatre-cent-vingt-et-unième réunion tenue le lundi 2 décembre 2019 à 16 h 30, au pavillon 

Alexandre-Taché, 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, 

au local E-2300. 

 

 

ATTENDU la résolution 363-CE-2920 de la 363e réunion de la commission des études, 

tenue le 14 novembre 2019 concernant le projet de report de l’ouverture du programme de 

deuxième cycle en méthodologie de la recherche en santé et service sociaux;  

 

ATTENDU la résolution 359-CE-2875 de la commission des études, tenue le 6 juin 2019 

concernant le projet de création du programme de deuxième cycle en méthodologie de la 

recherche en santé et services sociaux; 

 

ATTENDU la résolution 418-CA-6405 adoptée par le conseil d’administration, tenue le 

17 juin 2019, concernant le projet de création du programme de deuxième cycle en 

méthodologie de la recherche en santé et services sociaux; 

  

ATTENDU les explications du vice-recteur à l’enseignement, à la recherche et à la 

création;   

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de monsieur François-Michel Hastir, appuyée par madame Louise Briand, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

 D’APPROUVER le report de l’ouverture du programme de deuxième cycle en 

méthodologie de la recherche en santé et services sociaux du trimestre d’automne 2020 au 

trimestre d’automne 2021. 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  
 

 

Original signé par :  

____________________________________ 

André J. Roy 

Secrétaire général  



 

 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION  

 

RÉSOLUTION 421-CA-6482 

 

concernant le projet de modification au régime d’admission du programme de certificat en 

économie et société (4444) 

 
  

adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

quatre-cent-vingt-et-unième réunion tenue le lundi 2 décembre 2019 à 16 h 30, au pavillon 

Alexandre-Taché, 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, 

au local E-2300. 

 

 

ATTENDU la résolution 363-CE-2908 de la 363e réunion de la commission des études, 

tenue le 14 novembre 2019, concernant la modification au programme de certificat en 

économie et société (4444);   

 

ATTENDU la résolution UQO MScS-19-44-324 de la 44e réunion du conseil de module 

des sciences sociales, tenue le 28 février 2019, concernant la modification du régime 

d’admission du certificat en économie et société (4444); 

 

ATTENDU le triptyque de modification au programme de certificat en économie et société 

(4444);   

 

ATTENDU les explications du vice-recteur à l’enseignement, à la recherche et à la 

création;   

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de monsieur Michel Merleau, appuyée par monsieur François-Michel 

Hastir, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

 D’APPROUVER que seul le régime d’admission à temps partiel soit autorisé aux 

trimestres d’hiver au programme de certificat en économie et société (4444), et ce, dès le 

trimestre d’hiver 2021. 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  
 

 

Original signé par :  

____________________________________ 

André J. Roy 

Secrétaire général  



 

 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION  

 

RÉSOLUTION 421-CA-6483 

 

concernant la nomination de deux (2) membres au comité d’éthique de la recherche 

 
  

adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

quatre-cent-vingt-et-unième réunion tenue le lundi 2 décembre 2019 à 16 h 30, au pavillon 

Alexandre-Taché, 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, 

au local E-2300. 

 

 

ATTENDU que l’article 6 de la Politique d’éthique de la recherche avec des êtres humains 

prévoit que les membres du CER sont nommés par le conseil d’administration; 

 

ATTENDU la démission de Me Alexandra Roy à titre d’experte juridique régulière, mais 

son désir de poursuivre son mandat à titre d’experte juridique substitut; 

 

ATTENDU que les membres du CER ont effectué les démarches nécessaires pour 

remplacer le membre démissionnaire; 

 

ATTENDU l’intérêt manifesté par madame Julie Morrissette, avocate, pour siéger au 

comité d’éthique de la recherche à titre d’experte juridique régulière; 

 

ATTENDU que Me Julie Morrissette a été rencontrée par les membres du CER qui ont 

recommandé sa nomination à l’unanimité; 

  
ATTENDU la recommandation du comité d’éthique de la recherche; 

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de monsieur Vincent Bourgon, appuyée par monsieur Patrick Duguay, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

 DE NOMMER madame Julie Morrissette, avocate, au comité d’éthique de la 

recherche, en tant que membre régulier du CER possédant une expertise juridique, 

pour un mandat débutant le 3 décembre 2019 et se terminant le 30 septembre 2021; 

 

 DE NOMMER madame Alexandra Roy, avocate, au comité d’éthique de la recherche 

en tant que membre substitut du CER possédant une expertise juridique, pour un 

mandat débutant le 3 décembre 2019 et se terminant le 30 septembre 2021. 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  
 

 

Original signé par :  

____________________________________ 

André J. Roy 

Secrétaire général  



 

 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION  

 

RÉSOLUTION 4219CA-6484 

 

concernant la nomination d’une personne chargée de cours à la commission des études 

 
  

adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

quatre-cent-vingt-et-unième réunion tenue le lundi 2 décembre 2019 à 16 h 30, au pavillon 

Alexandre-Taché, 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, 

au local E-2300. 

 

 

ATTENDU le Règlement général 1 de l’Université du Québec : « Organisation et 

dispositions générales en matière d’enseignement et de recherche »;  

 

ATTENDU l’article 107 du Règlement général et l’article 4.2 du Règlement des 

procédures de désignation ou de nomination de l’Université du Québec en Outaouais;   

 

ATTENDU la démission de madame Alice Tavares Mascarenhas, chargée de cours; 

 

ATTENDU la convocation conjointe du Secrétariat général et du Syndicat des chargées et 

des chargés de cours de l’Université du Québec en Outaouais et la tenue de l’assemblée 

générale dudit syndicat, le 15 novembre 2019, et la désignation de la personne chargée de 

cours appelée à combler le poste à pourvoir, tel qu’il appert de la lettre transmise par la 

présidente du SCCC-UQO le 18 novembre 2019;   

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de madame Louise Renaud Labrie, appuyée par monsieur Dimitri 

Della Faille de Leverghem, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

DE NOMMER madame Martine Tremblay membre de la commission des études de 

l’Université du Québec en Outaouais, à titre de chargée de cours, et ce, pour un mandat de 

deux (2) ans, soit du 3 décembre 2019 au 2 décembre 2021. 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  
 

 

Original signé par :  

____________________________________ 

André J. Roy 

Secrétaire général  

 




